

Proponente: 57.A
Proposta: 2021/131

del 25/01/2021



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 55

del 26/01/2021

PROGETTAZIONI COMPLESSE, RETI E INFRASTRUTTURE

Dirigente: ZILIOI Ing. David

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROGRAMMA DI RIGENERAZIONE URBANA PARCO INDUSTRIALE VILLAGGIO CROSTOLO - 1° STRALCIO – APPROVAZIONE – IN LINEA TECNICA - DEL PROGETTO ESECUTIVO SU UNICO LIVELLO DEI LAVORI ACCESSORI E COMPLEMENTARI (SOMME A DISPOSIZIONE DA QUADRO ECONOMICO) e CONTESTUALE RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DI PROGETTO

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- la deliberazione di Giunta Comunale - ID n.196 del 3/12/2019 – con la quale è stato adottato lo “Schema Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 ed elenco annuale dei lavori riferiti all’anno 2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale – ID n. 20 del 30/01/2020– con la quale è stata approvata la macro struttura organizzativa dell’Ente;
- la deliberazione di Consiglio Comunale - n. 47 del 31/03/2020 - con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020 -2022 e il D.U.P. [Documento Unico di Programmazione];
- la deliberazione di Giunta Comunale – n. 65 del 16/04/2020 – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’Esercizio 2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale - ID n. 158 del 27/07/2020 - avente ad oggetto “Variazione di assestamento al Bilancio di Previsione Finanziario triennio 2020-2022 e relativi allegati. Prima verifica rispetto alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.”;
- la deliberazione di Giunta Comunale - ID n. 156 del 22/10/2020 – con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;
- il decreto del Sindaco PG n. 174344 del 29/10/2020, con il quale è stato attribuito all’Ing. David Zilioli, la responsabilità di direzione del Servizio Progettazioni Complesse Reti e Infrastrutture;
- la deliberazione di Consiglio Comunale – ID n. 225 del 30/11/2020 – avente ad oggetto: “Variazione al bilancio 2020/2022, al D.U.P. e ai relativi allegati. Seconda verifica rispetto alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’ art. 193 D. Lgs. 267/2000”;

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale 57 del 28/5/2018 (Variazione al Bilancio 2018-2020, al DUP e ai relativi allegati) veniva individuato come Responsabile Unico del Procedimento del progetto in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’ing. David Zilioli Dirigente del Servizio Mobilità, Housing Sociale e Progetti speciali del Comune di Reggio Emilia;
- con deliberazione di Giunta Comunale – ID n. 150 del 13/09/2018 - è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di “Rigenerazione Urbana Parco Industriale Villaggio Crostolo – 1° Stralcio”, per l’importo complessivo di euro 1.000.000,00, di cui euro 32.420,04 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso (oltre IVA), secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO z.i. Crostolo - 1° stralcio

LAVORI

ILLUMINAZIONE	€ 138.739,18
IMPIANTI	€ 23.405,65
OPERE CIVILI	€ 380.150,36
PAVIMENTAZIONI	€ 138.836,00
ONERI DELLA SICUREZZA	€ 32.420,04
TOTALE LAVORI (A)	€ 713.551,23

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA (10%)	€ 71.355,12
Imprevisti - lavori in economia compresa IVA 22%	€ 4.704,87
Spese tecniche compresa IVA 22%	€ 45.000,00
Arredo urbano e segnaletica compresa IVA 22%	€ 45.000,00
Allacci F.O. ed apparati compresa IVA 22%	€ 23.500,00
Forniture e posa telecamere VDS compresa IVA 22%	€ 21.226,98
Forniture e posa telecamere OCR compresa IVA 22%	€ 52.539,30
Fondo per acquisizione aree, comprensivo di spese notarili e di registrazione dell'atto	€ 8.000,00
Contributo per Autorità e spese di pubblicazione	€ 2.000,00
Incentivo	€ 13.122,50
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	€ 286.448,77

TOTALE (A+B) € 1.000.000,00

- il progetto esecutivo è stato verificato e validato, dal Responsabile Unico del Procedimento (PG. 95835/2018 e PG n. 96195/2018);
- con determinazione dirigenziale - R.U.D. 1475 del 12.12.2018 - è stato aggiornato il capitolato speciale d'appalto, approvati il disciplinare di gara e gli elaborati progettuali e indetta, nel contempo, ai sensi dell'art. 26, co. 6, lett. b) e comma 8 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., la procedura aperta ai sensi degli articoli 3, comma 1, lettera sss), 30 e 60 del medesimo decreto, per l'aggiudicazione dell'appalto pubblico di lavori;
- con determinazione dirigenziale R.U.D. n. 441 del 24/04/2019, sono stati aggiudicati in via definitiva l'esecuzione dei lavori in oggetto all'Operatore Economico R.T.I costituendo: COFAR SRL (capogruppo mandataria), con sede a 42035 Castelnovo ne' Monti (RE), via Case Perizzi, 3/A, C.F. e Partita IVA 02040750354 e SUBELTEK ENERGY SRL (mandante), con sede a Via Lombarduccio 1/A - 42039 Ventasso fraz.

Piolo (RE) C.F. e Partita IVA: 02499460356, per aver presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa e ottenuto un punteggio complessivo di 100,00/100,00 (offerta tecnica 75,00/75,000 – punteggio riparametrato, offerta riduzione tempo 5,00/5,00 ed offerta economica 20,00/20,00) con un ribasso percentuale di 1,08%, sull'importo complessivo posto a base di gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad euro 706.195,01 (di cui euro 32.420,04 per oneri di sicurezza), costo della manodopera offerto di euro 207.000,00 con una economia di spesa di euro 7.356,22 oltre IVA;

- il contratto d'appalto è stato sottoscritto in data 11/07/2019 - in atti al Rep. 55923 - per l'importo di euro 706.195,01 (di cui euro 32.420,04 per oneri di sicurezza), costo della manodopera offerto di euro 207.000,00) e per una durata contrattuale di giorni 180 (centottanta);
- con determina dirigenziale - RUAD n. 699 del 13/05/2019 - sono state approvate le migliorie offerte in sede di gara e aggiornati gli elaborati progettuali;
- con verbale di consegna parziale dei lavori – conservato al PG n. 142102/2019 – il Direttore dei lavori ing. Matteo Chiari ha consegnato, con riferimento alle sole aree disponibili, i lavori in data 23/07/2019, senza decorrenza dei termini contrattuali, ai sensi dell'art. 5, comma 9, del D.M. 49/2018;
- con successivo verbale di consegna parziale (da considerarsi a tutti gli effetti come consegna definitiva) - conservato al P.G. 26264 redatto in data 03/02/2020 - il Direttore dei Lavori ha consegnato i lavori in data 03/02/2020, stabilendo come tempo utile per la completa esecuzione dei lavori, 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi dalla data della consegna definitiva;
- durante il corso dei lavori, i lavori sono stati sospesi - con relativo verbale del 16/03/2020 (PG n. 62211/2020) per 44 (quarantaquattro) giorni - a seguito del verificarsi delle impreviste circostanze connesse con le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica COVID-19; con successivo verbale gli stessi sono stati ripresi in data 28/04/2020 (verbale PG n. 78142/2020); il nuovo termine contrattuale è stato previsto per il 03/09/2020;
- l'impresa esecutrice ha comunicato in data 15/07/2020 a mezzo PEC di avere terminato i lavori in data 15/07/2020;
- con certificato di ultimazione lavori – conservato al P.G. 117493 del 20/07/2020 - il Direttore dei Lavori ha certificato che i lavori sono stati ultimati e ha assegnato ulteriori 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi, per il completamento di lavorazioni ritenute di piccola entità e del tutto marginali e non incidenti sull'uso e funzionalità dell'opera;

- con determinazione dirigenziale – R.U.A.D. n. 1303 del 30/09/2020 - è stato approvato il certificato di regolare esecuzione, ex art. 102, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Rilevato che:

- durante la fase esecutiva di cantiere sono state impegnate anche le diverse voci presenti nelle somme a disposizione del quadro economico e che, a loro volta, hanno comportato una serie di economie, derivate dai ribassi applicati dai vari fornitori, per un importo complessivo di euro 28.981,18, come qui di seguito specificato:

B) SOMME A DISPOSIZIONE			
Iva (10%)	71.355,12	70.619,50	735,62
Ribasso di gara		-	7.356,22
Spese tecniche	45.000,00	42.842,79	2.157,39
Incentivo (2%)	13.122,50	13.122,50	-
Lavori in economia – Imprevisti	4.704,87	-	4.704,87
Allacci F.O. ed apparati	23.500,00	21.960,00	1.540,00
Contributo AVCP per pubblicazione bando	2.000,00	761,10	1.238,90
Arredo urbano e segnaletica	45.000,00	43.280,29	1.719,71
Fornitura e posa telecamere TVCC	21.226,98	20.146,91	1.080,07
Fornitura e posa telecamere OCR	52.539,30	44.090,90	8.448,40
Fondo per acquisizione aree	8.000,00	8.000,00	-
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO	1.000.000,00	971.019,00	28.981,18

- come si evince dalla relazione tecnico illustrativa:

“Omissis.

Durante il cantiere sono emerse all'interno della z.i. Villaggio Crostolo alcune esigenze che purtroppo non è stato possibile risolvere, sia perchè non ricomprese nel progetto esecutivo approvato, sia perché, in mancanza della rideterminazione del quadro economico, non vi era la necessaria copertura finanziaria.

Allo stato attuale però, a seguito dell'approvazione dell'apposito atto dirigenziale, sarà possibile intervenire, potendo utilizzare sia le somme derivate dal ribasso di gara sia quelle economie avute all'interno delle somme a disposizione durante la fase esecutiva.

In particolare si andranno a realizzare i seguenti interventi:

- Sistemazione parcheggio a pettine di via Colletta (mensa);
- Realizzare predisposizione per nuove telecamere su via dei Gonzaga;
- Sistemazione marciapiede via Gasparini;
- Messa in quota pozzetti su via Degola;

- Sistemazione tratti ammalorati di pavimentazione in c.b. .

CARATTERISTICHE DEGLI INTERVENTI

L'intervento in oggetto si configura come un'integrazione della messa in sicurezza e della riqualificazione dell'area realizzata con l'appalto appena concluso.

Si riportano di seguito le lavorazioni che caratterizzano gli interventi principali presenti nel progetto.

La sistemazione del parcheggio lungo **via Colletta** consiste nella realizzazione di alcune aiuole di delimitazione con cordonati in cls e riempimento con conglomerato cementizio.

Contemporaneamente si andranno a realizzare, sempre su via Colletta, le predisposizioni per un futuro ampliamento del sistema di videosorveglianza, posando una nuova polifora e i relativi pozzetti dal quadro di controllo fino al portale su via dei Gonzaga.

La sistemazione del tratto di marciapiede di **via Gasparini** comporterà invece le seguenti lavorazioni:

- Demolizione della pavimentazione esistente in cubetti di porfido,
- Eventuale sistemazione di pozzetti e caditoie ed altri sottoservizi,
- Realizzazione della fondazione in misto riciclato di spessore 20 cm,
- Realizzazione del massetto in cls armato con rete elettrosaldata di spessore 10 cm,
- Realizzazione dello strato di usura in conglomerato bituminoso spessore 3 cm.

Per quanto riguarda le pavimentazioni, si procederà con la fresatura della parte ammalorata e il ripristino della stessa con la stesa di un tappeto in materiale modificato di spessore medio pari a 5 cm.

- in considerazione della tipologia dei lavori, sopra descritti, si è ritenuto opportuno redigere un progetto esecutivo su unico livello, nel rispetto della normativa vigente;
- il progetto esecutivo in argomento è composto dai seguenti elaborati:
 - A_Relazione generale;
 - B_Relazione sulla gestione delle materie.
 - C_Relazione sulla risoluzione delle interferenze;
 - D_Elaborati grafici:
 - D.01-Corografia
 - D.02-Planimetria catastale
 - D.03-Strumenti urbanistici - PSC e RUE
 - D.04 Interventi via Colletta
 - D.05 Sistemazione marciapiede via Gasparini
 - D.06 Sistemazione pavimentazioni via Gasparini
 - E_Elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi;
 - F_Computo metrico estimativo;
 - G_Capitolato speciale d'appalto:
 - G1_Capitolato speciale d'appalto - Norme Generali;
 - G2_Capitolato speciale d'appalto - Norme Tecniche.
 - Verbale di validazione

- il quadro complessivo dell'intervento ammonta ad **euro 28.981,18 (IVA compresa)** - di cui euro 24.625,42 per lavori -compresi gli oneri della sicurezza per euro 399,66 – come di seguito indicato:

LAVORI	
Interventi su via Colletta	€. 2.773,33
Sistemazione marciapiede su via <u>Gasparini</u>	€. 8.012,51
Manutenzione pozzetti via <u>Degola</u>	€. 350,00
Intervento pavimentazioni via <u>Gasparini</u>	€. 13.089,92
Oneri di sicurezza	€. 399,66
TOTALE LAVORI	€. 24.625,42
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA al 10% sui lavori	€. 2.462,54
Interventi su armadi varchi accesso (Iva 22% inclusa)	€. 1.342,00
Imprevisti (Iva 22% inclusa)	€. 251,22
Incentivo	€. 300,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€. 4.860,76
TOTALE INTERVENTO	€. 28.981,18

Dato atto che:

- la procedura di affidamento più idonea al caso di specie, è quella dell'affidamento diretto nel rispetto di quanto prescritto dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., e dall'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, da effettuarsi attivando una trattativa diretta tramite il portale del M.E.P.A. (Consip);
- tale tipologia di affidamento:
 - è la più adeguata a far fronte ai bisogni sopra descritti, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, trasparenza e correttezza, di cui all'art. 30, comma 1, del medesimo decreto;
 - consente di far fronte con celerità, alla sistemazione e messa in sicurezza delle zone di riferimento, che sono interessate da interventi che per entità e complessità non presentano particolari criticità;
- in relazione a quanto espresso all'art. 15 comma 3 e all'art. 33 comma 1, del D.P.R. 207/2010 si da atto che in rapporto alla tipologia e alle dimensioni dei lavori da eseguire, il progetto, così come articolato negli elaborati che lo compongono, è adeguatamente sviluppato con riferimento alle prescrizioni relative agli elaborati descrittivi e grafici contenuti;

- il progetto esecutivo redatto per le sue caratteristiche su un unico livello, è conforme alle vigenti prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché alle norme di sicurezza e che le opere ivi previste non assumono rilievo, o comunque non modificano lo stato di fatto preesistente sotto il profilo sanitario, ambientale o paesistico ai sensi dell'art. 2, comma 60, punto 16 della Legge 662/96;
- i lavori non rientrano nell'applicazione del Titolo IV del D. Lgs 81/2008 s.m.i. in quanto, pur rientrando le attività previste nel cantiere in quelle di lavori edili o di ingegneria civile il cui elenco è riportato nell'allegato X, non prevedono la compresenza di differenti ditte esecutrici;
- le opere in oggetto:
 - verranno realizzate interamente su aree comunali;
 - non comporteranno ulteriori oneri di gestione per il biennio successivo all'ultimazione dei lavori;
 - fruiscono dell'aliquota del 10%, secondo quanto previsto dal n. 127 quinquies), della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. 633/72 essendo opere di urbanizzazione primaria e secondaria di cui all'art. 4 della Legge 29.9.1964, n. 847;
 - non rientrano in alcun codice di contabilità ambientale;
 - il progetto esecutivo di cui all'oggetto è stato verificato e validato – in linea tecnica - ai sensi dell'art. 26, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Considerato che:

- i lavori dell'intero progetto di cui all'oggetto, sono finanziati mediante mutuo della Cassa Depositi e Prestiti (Posizione n° 6048764) e pertanto, i lavori afferenti al progetto esecutivo su unico livello sopra descritti, potranno essere realizzati solo dopo l'ottenimento dell'autorizzazione dalla C.D.P. essendo le risorse, all'interno del quadro economico del progetto principale, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 8, del contratto sopra indicato, che prevede quanto segue:

“Omissis.

Fermo restando quanto sopra e salvo quanto disposto dall'Articolo 9, comma 1, lettera b) che segue, è consentito il diverso utilizzo della Somma Prestata, a condizione che si tratti di investimenti finanziabili e rimangano invariate le condizioni dell'ammortamento, nei seguenti casi:

a) al termine dei lavori finanziati, o comunque dell'investimento effettuato, qualora la Somma Prestata non sia stata completamente erogata;

b) in conseguenza della minore Spesa, derivante da un ribasso d'asta nell'aggiudicazione dei lavori;

c) qualora l'investimento benefici di un contributo finanziario reperito successivamente alla sottoscrizione del Contratto di Prestito;

d) mancata realizzazione dell'Investimento...”;

- per le motivazioni di cui al punto precedente, occorre procedere con l'approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo su unico livello per i lavori sopra descritti, nonché alla ridetermina del quadro economico del progetto complessivo, onde procedere all'invio della documentazione alla Cassa Depositi e Prestiti, per la relativa autorizzazione;

Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate, di:

- approvare, in linea tecnica, il progetto esecutivo su unico livello, dei "lavori accessori e complementari alla rigenerazione urbana del Villaggio Crostolo", composti dagli elaborati sopra descritti - conservati al PG n. 21473 del 25/01/2021 - per l'importo complessivo euro 28.981,18 (IVA compresa) - di cui euro 24.625,42 per lavori - compresi gli oneri della sicurezza per euro 399,66;
- di rideterminare il quadro economico complessivo del progetto denominato "Programma di Rigenerazione Urbana Parco Industriale Villaggio Crostolo - 1° Stralcio" - Codice Progetto S_01301 CUP J81117000000004. – come segue:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO	
--------------------------------	--

LAVORI

ILLUMINAZIONE	€ 137.240,80
IMPIANTI	€ 23.152,87
OPERE CIVILI	€ 376.044,73
PAVIMENTAZIONI	€ 137.336,57
ONERI DELLA SICUREZZA	€ 32.420,04
TOTALE LAVORI (A)	€ 706.195,01

SOMME A DISPOSIZIONE

I VA (10%)	€ 70.619,50
Lavori accessori complementari	€ 28.981,18
Spese tecniche compresa IVA 22%	€ 42.842,61
Arredo urbano e segnaletica compresa IVA 22%	€ 43.280,29
Allacci F.O. ed apparati compresa IVA 22%	€ 21.960,00
Forniture e posa telecamere VDS compresa IVA 22%	€ 20.146,91
Forniture e posa telecamere OCR compresa IVA 22%	€ 44.090,90
Fondo per acquisizione aree compresa IVA 22%	€ 8.000,00
Contributo per Autorità e spese di pubblicazione	€ 761,10
Incentivo	€ 13.122,50
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	€ 293.804,99

Visti: **TOTALE (A+B)** **€ 1.000.000,00**

- la verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo, effettuata nel rispetto di quanto prescritto dall'art. 26, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. ;
- il D. Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" s.m.i.;

- D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- D.P.R. 207/2010 s.m.i.. per le parti in vigore;

DETERMINA

- **di approvare**, per le motivazioni indicate in narrativa:
 - 1) in linea tecnica, il progetto esecutivo su unico livello, dei “lavori accessori e complementari alla rigenerazione urbana del Villaggio Crostolo”, composti dagli elaborati indicati in narrativa - conservati al PG n. 21473 del 25/01/2021 - da considerarsi parte integrante del presente atto, anche se non materialmente allegati; per l'importo complessivo euro 28.981,18 (IVA compresa) - di cui euro 24.625,42 per lavori - compresi gli oneri della sicurezza per euro 399,66, secondo il seguente quadro economico:

LAVORI	
Interventi su via Colletta	€. 2.773,33
Sistemazione marciapiede su via <u>Gasparini</u>	€. 8.012,51
Manutenzione pozzetti via <u>Degola</u>	€. 350,00
Intervento pavimentazioni via <u>Gasparini</u>	€. 13.089,92
Oneri di sicurezza	€. 399,66
TOTALE LAVORI	€. 24.625,42
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA al 10% sui lavori	€. 2.462,54
Interventi su armadi varchi accesso (Iva 22% inclusa)	€. 1.342,00
Imprevisti (Iva 22% inclusa)	€. 251,22
Incentivo	€. 300,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€. 4.860,76
TOTALE INTERVENTO	€. 28.981,18

- 2) **di rideterminare** il quadro economico complessivo del progetto denominato “Programma di Rigenerazione Urbana Parco Industriale Villaggio Crostolo - 1° Stralcio” - Codice Progetto S_01301 CUP J81I17000000004. – come segue:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO**LAVORI**

ILLUMINAZIONE	€ 137.240,80
IMPIANTI	€ 23.152,87
OPERE CIVILI	€ 376.044,73
PAVIMENTAZIONI	€ 137.336,57
ONERI DELLA SICUREZZA	€ 32.420,04
TOTALE LAVORI (A)	€ 706.195,01

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA (10%)	€ 70.619,50
Lavori accessori complementari	€ 28.981,18
Spese tecniche compresa IVA 22%	€ 42.842,61
Arredo urbano e segnaletica compresa IVA 22%	€ 43.280,29
Allacci F.O. ed apparati compresa IVA 22%	€ 21.960,00
Forniture e posa telecamere VDS compresa IVA 22%	€ 20.146,91
Forniture e posa telecamere OCR compresa IVA 22%	€ 44.090,90
Fondo per acquisizione aree compresa IVA 22%	€ 8.000,00
Contributo per Autorità e spese di pubblicazione	€ 761,10
Incentivo	€ 13.122,50
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	€ 293.804,99

TOTALE (A+B) € 1.000.000,00

- **di prendere atto:**

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato e validato – in linea tecnica - il progetto esecutivo su unico livello dei lavori di cui al punto 1), nel rispetto di quanto prescritto dall'art. 26, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- della attestazioni contenute nella relazione tecnico-illustrativa e riportate in premessa;

- che il progetto è soggetto ad aliquota IVA del 10 %, secondo quanto previsto dal n. 127 quinquies), della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. 633/72 essendo opere di urbanizzazione primaria e secondaria di cui all'art. 4 della Legge 29.9.1964, n. 847;

- che è stato attribuito al progetto complessivo di cui all'oggetto, il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): J81117000000004;

- che i lavori dell'intero progetto di cui all'oggetto, sono finanziati mediante mutuo della Cassa Depositi e Prestiti (Posizione n°. 6048764) e pertanto, i lavori afferenti al progetto esecutivo su unico livello sopra descritti, potranno essere realizzati solo dopo l'ottenimento dell'autorizzazione dalla C.D.P. essendo le risorse, all'interno del quadro economico del progetto principale, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 8, del contratto sopra indicato;

- **di dare atto che:**

- la procedura di affidamento più idonea al caso di specie, è quella dell'affidamento diretto, nel rispetto di quanto prescritto dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., e dall'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, da effettuarsi attivando una trattativa diretta tramite il portale del M.E.P.A. (Consip); tale tipologia di affidamento:

- è la più adeguata a far fronte ai bisogni sopra descritti, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, trasparenza e correttezza, di cui all'art. 30, comma 1, del medesimo decreto;

- consente di far fronte con celerità, alla sistemazione e messa in sicurezza delle zone di riferimento, che sono interessate da interventi che per entità e complessità non presentano particolari criticità;

-- l'attuazione del progetto esecutivo su unico livello di cui al punto 1) e la rideterminazione del quadro economico, di cui al punto 2), sono subordinati al parere positivo della Cassa Depositi e Prestiti;

- **di disporre:**

- l'invio del presente atto alla Cassa Depositi e Prestiti per il seguito di competenza;

- l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 151, comma 4, del TU D. Lgs. 267/2000.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

Il Dirigente

Ing. David Zilioli